pium vel finem vel non habere principium vel finem; ergo nulla veritas clauditur principio est fine; sed omne quod est huiusmodi est aeternum; ergo omnis veritas est aeterna.

2. Praeterea, omne illud cuius esse sequitur ad destructionem sui esse est aeternum, quia sive ponatur esse sive non esse sequitur quod est, et oportet secundum quodcumque tempus ponere de unoquoque quod sit vel non sit; sed ad destructionem veritatis sequitur veritatem esse, quia si veritas non est veritatem non esse est verum, et nihil potest esse verum nisi veritate; ergo veritas est aeterna.

5. Praeterea, omne quod non potest intelligi non esse est aeternum, quia quicquid potest non esse potest intelligi non esse; sed veritas etiam enuntiabilem non potest intelligi non esse, quia intellectus non potest intelligere aliquid nisi intelligat hoc esse verum; ergo veritas etiam enuntiabilem est aeterna.

13. Praeterea, universalis sunt perpetua et incorruptibilia; sed verum est maxime universale quia convertitur cum ente; ergo veritas est perpetua et incorruptibilis.

15. Praeterea, ab aeterno Deus fuit prior mundo; ergo relatio prioritatis in Deo fuit ab aeterno; sed posito uno relativorum necesse est poni et reliquum; ergo ab aeterno fuit posterioritas mundi ad Deum; ergo ab aeterno fuit aliquid aliud extra Deum cui aliquo modo competit veritas, et sic idem quod prius.

SED CONTRA, nullum creatum est aeternum; veritas omnis praeter primam est creata; ergo sola prima veritas est aeterna.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut prius dictum est, veritas adaequationem quandam et commensurationem importat, unde secundum hoc denominatur aliquid verum sicut et denominatur aliquid commensuratum; mensuratur autem corpus et mensura intrinseca ut linea vel superficie vel profunditate, et mensura extrinseca sicut locatum loco

Anfang oder kein Ende. Also läßt sich keine Wahrheit durch einen Anfang und ein Ende einschließen. Jedes Derartige aber ist ewig. Also ist jede Wahrheit ewig.

2. Gilt von irgendetwas, daß die Aufhebung seines Seins dieses zur Folge hat, so ist es ewig; denn ob man setzt, es sei, oder ob man setzt, es sei nicht, in beiden Fällen folgt, daß es ist. Ferner gilt notwendigerweise von einem jeglichen, daß es zu jedem beliebigen Zeitpunkt ist oder nicht ist. Die Aufhebung der Wahrheit hat aber zur Folge, daß es Wahrheit gibt; denn falls es keine Wahrheit gibt, ist es wahr, daß es keine Wahrheit gibt. Nichts aber kann wahr sein, es sei denn durch Wahrheit. Also ist die Wahrheit ewig.

5. Alles, von dem nicht gedacht werden kann, es sei nicht, ist ewig; denn von etwas, das nicht sein kann, kann gedacht werden, es sei nicht. Nun kann aber auch von der Wahrheit der Aussagen nicht gedacht werden, sie sei nicht; denn der Verstand kann etwas nur denken, wenn er denkt, es sei wahr. Also ist auch die Wahrheit von Aussagen ewig.

13. Das Allgemeine ist immerwährend und unzerstörbar. Das Wahre aber ist in höchstem Maße allgemein, weil es mit dem Seienden vertauscht wird. Also ist die Wahrheit immerwährend und unzerstörbar.

15. Von Ewigkeit her war Gott früher als die Welt. Also war die Beziehung des Früherseins in Gott von Ewigkeit. Wenn aber das eine Glied einer Beziehung gesetzt ist, muß auch das andere gesetzt sein. Also war von Ewigkeit her das Spätersein der Welt im Vergleich zu Gott. Also war von Ewigkeit her außer Gott etwas anderes, dem irgendwie Wahrheit zukommt, und somit gilt dasselbe wie oben.

DAGEGEN: Nichts Geschaffenes ist ewig. Jede Wahrheit außer der ersten ist geschaffen. Also ist allein die erste Wahrheit ewig.

ANTWORT: "Wahrheit" bedeutet, wie oben dargelegt, eine gewisse Angleichung und Maßentsprechung. Darum nennt man etwas insofern "wahr", wie man auch etwas "maßentsprechend" nennt. Ein Körper aber ist gemessen sowohl durch ein in ihm liegendes Maß, etwa durch Länge, Oberfläche oder Tiefe, als auch durch ein äußeres Maß, wie

et motus tempore et pannus ulna; unde et aliquid potest denominari verum dupliciter: uno modo a veritate inhaerente, alio modo ab extrinseca veritate, et sic denominantur omnes res verae a prima veritate; et, quia veritas quae est in intellectu mensuratur a rebus ipsis, sequitur quod non solum veritas rei sed etiam veritas intellectus vel enuntiationis, quae intellectum significat, a veritate prima denominetur. In hac autem adaequatione vel commensuratione intellectus ac rei non requiritur quod utrumque extremum sit in actu: intellectus enim noster potest nunc adaequari his quae in futurum erunt nunc autem non sunt, aliter non esset haec vera 'antichristus nascetur'; unde hoc denominatur verum a veritate quae est in intellectu tantum, etiam quando non est res ipsa; similiter etiam intellectus divinus adaequari potuit ab aeterno his quae ab aeterno non fuerunt sed in tempore sunt facta, et sic ea quae sunt in tempore denominari possunt vera ab aeterno a veritate aeterna. Si ergo accipimus veritatem creatorum verorum eis inhaerentem quam invenimus in rebus et intellectu creato, sic veritas non est aeterna, nec rerum nec enuntiabilem, cum ipsae res vel intellectus quibus ipsae veritates inhaerent non sint ab aeterno; si autem accipiatur veritas verorum creatorum qua denominantur omnia vera sicut extrinseca mensura quae est veritas prima, sic omnium, et rerum et enuntiabilem et intellectuum, veritas est aeterna. Et huiusmodi veritatis aeternitatem venatur Augustinus in libro Soliloquiorum et Anselmus in Monologion; unde Anselmus in libro De veritate<sup>36</sup> »Intelligere potes quomodo